
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 
VERBALE N. 5/2023 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

 

Oggi, il giorno 12 del mese di settembre dell’anno 2023, alle ore 16,30 si riunisce l’Assemblea dei 
Sindaci presso la sala riunioni di Azienda Speciale Consortile Medio Olona servizi alla Persona, in 
Solbiate Olona, piazza Gabardi, 3. 
 
 
Premesso che l’Assemblea è stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 
Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
 
1) Approvazione verbale seduta n.4 del 21.07.2023; 

 
2) Programmazione utilizzo risorse di cui al Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 

2022/esercizio 2023 - DGR XII/590 del 10.07.2023; 

3) Approvazione criteri di riparto Fondo Sociale Regionale 2023 (DGR XII/777 del 31.07.2023); 

4) Varie ed eventuali. 

 

Amministrazioni comunali presenti: 
 

Comune Presente Assente 

Castellanza X  

Fagnano Olona X  

Gorla Maggiore X  

Gorla Minore X  

Marnate X  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Olgiate Olona X (arriva alle ore 17.15)  

Solbiate Olona X  

Totale 7 0 

 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori Cristina Borroni del Comune di Castellanza e Gemma Donati del 
Comune di Marnate, oltre al Direttore dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e alla dott.ssa Paola Chiara 
Bottazzi, in qualità di coordinatore dell’Ufficio di Piano, che svolge anche le funzioni di verbalizzante. 
 
La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 
constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del 
giorno; 

 
dichiara aperta la seduta.  

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

 

1) Lettura e approvazione verbale seduta n. 4 del 21.07.2023  
 

In riferimento al verbale, la presidente Cerini fa presente che non sono pervenute osservazioni e 
chiede se ci siano richieste di modifica. Non essendoci richieste la presidente Cerini chiede ai 
presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  
 

DELIBERA 
 

• di approvare il verbale dell’Assemblea n. 4 del 21.07.2023, allegato al presente atto. 
 

 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

Si passa al punto 2 all’odg 
 
2) Programmazione utilizzo risorse di cui al Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 

2022 – esercizio 2023 DGR XII/590 del 10.07.2023; 

 
Bottazzi illustra brevemente la DGR 590 ed il riparto del FNPS elaborato dall’Ufficio di Piano, 
condiviso con il tavolo tecnico nella seduta del 29.08.2023 ed avvallato da ATS, a seguito di invio a 
mezzo mail come richiesto in occasione della Cabina di Regia del 23.08.2023. 
 
La DGR 590 del 10.07.2023 “Approvazione del piano di riparto e modalità di utilizzo delle risorse del 
Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2022 – esercizio 2023”, assegna le risorse del 
F.N.P.S. agli Ambiti territoriali al fine di garantire un’efficace programmazione e un’allocazione delle 
risorse coerente e coordinata con gli obiettivi e le priorità della programmazione del Piano di zona, 
in un’ottica di integrazione dei diversi fondi nazionali e regionali.  
 
La norma stabilisce che per garantire un’efficace programmazione zonale e un’allocazione delle 
risorse coerente e coordinata con il Piano sociale nazionale per il triennio 2021-2023, si deve tenere 
conto, nell’ottica di una reale integrazione delle politiche e della ricomposizione delle risorse statali 
e regionali, delle risorse di cui agli altri fondi di finanziamento dei servizi territoriali, quali il Fondo 
nazionale per le non autosufficienza, il Fondo nazionale a sostegno del Sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.Lgs. 65/2017 e il Fondo nazionale 
per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 
 
All’ambito di Castellanza sono stati assegnati €. 360.049,01, con una riduzione di € 2.600 rispetto 
alla somma assegnata lo scorso anno e con un’indicazione più specifica rispetto alle somme da 
destinare alle diverse aree di intervento e precisamente: 

- almeno il 50% delle risorse per interventi nell’Area “Famiglia e Minori” 
- il 17,1% all’area “Disabilità”,  
- l’11,2% complessivo per l’area “Anziani”. 
- il 6,9% all’area “Povertà”  
- il 2,9% all’area “Disagio adulti, dipendenze, salute mentale”.  
- Il 6,5 % per l’area Multiutenza. 

Viene inoltre indicata una quota fissa per i due LEPS, dimissioni protette, (pari ad € 9.842,67) e 

supervisione al personale sociale dei servizi sociali, (pari a € 8.555,33). 

In merito alla quota FNPS dedicata alle dimissioni protette, si propone di valorizzarla per il ristoro ai 

Comuni delle spese affrontate per far fronte all’assistenza necessaria per i cittadini in “dimissione 

protetta”. Le spese ritenute ammissibili sono SAD, pasti a domicilio e ricovero in RSA/RSD, per la 

quota a carico del Comune. Il contributo al Comune verrà riconosciuto a consuntivo, a seguito di 

presentazione di dettaglio delle spese ammissibili. A tal proposito, l’Ufficio di Piano elaborerà una 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

proposta in cui si individueranno più nello specifico criteri e modalità omogenei per l’accesso a 

questo fondo. 

Il riparto rispetta le percentuali prescritte, e per quanto concerne i servizi finanziati, si pone in 

continuità con gli anni precedenti, salvo che per una nuova proposta, avanzata dal Comune di 

Olgiate Olona ed avvallata dal Tavolo tecnico, che prevede di destinare la quota di € 7.000,00 alla 

creazione di un Servizio di Ambito sperimentale per la realizzazione di progetti educativi previsti nei 

provvedimenti di “messa alla prova” (DPR 448/88) dei minori autori di reato, ipotizzando 7 percorsi 

annui (visti i dati storici), ricavando lo stanziamento dall’Area Minori e Famiglia dalla somma prevista 

per il STM. 

Nell’ambito di una coprogettazione con una cooperativa B per la gestione del cimitero di Olgiate 
Olona e del servizio di facchinaggio, sarebbe possibile realizzare un servizio dedicato alla presa in 
carico educativa dei giovani sottoposti alla misura, in collaborazione con il STM. L’assemblea, 
considerato il parere tecnico favorevole, a seguito di discussione si esprime in senso positivo per la 
sperimentazione di un anno di questo servizio, suggerendo di valutarne gli esiti e di sostenerlo 
successivamente con altre possibilità di finanziamento. 

Si valuta pertanto di programmare l’utilizzo delle risorse come da prospetto allegato, 
coerentemente a quanto già stabilito in fase di approvazione del piano programma aziendale per il 
2023, nonché degli obiettivi già approvato con il Piano di Zona 2021-2023, facendo constatare che, 
trattandosi di un dato di previsione, nel corso dell’anno l’assemblea potrà scegliere di modificare 
l’allocazione di tali risorse, in relazione ad eventuali diverse necessità o indirizzi, di cui si darà conto 
in fase di consuntivo; 
 
Al termine dell’illustrazione, la Presidente pone il punto in votazione. 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 
 

• di approvare il prospetto allegato inerente la Programmazione utilizzo risorse di cui al Fondo 
Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2022 – esercizio 2023 DGR XII/590 del 10.07.2023 
cosi come presentato e illustrato; 

• di dare mandato all’Ufficio di Piano di realizzare tutti gli adempimenti conseguenti. 
 
 

Si passa al punto 3 all’odg 
 
 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

3) Approvazione criteri di riparto Fondo Sociale Regionale 2023 (DGR XII/777 del 31.07.2023); 

Bottazzi illustra gli aspetti salienti della DGR 777 e le indicazioni ricevute nella Cabina di regia con 

ATS. Viene inoltre presentato l’iter previsto per l’approvazione del riparto con le relative scadenze 

ed adempimenti anche in capo ai Comuni, e illustrato l’Avviso per le UDO private. 

Il fondo per l’Ambito di Castellanza per il 2023 è pari ad € 388.344,37, inferiore a quello dell’anno 

scorso che ammontava a € 398.726,05. I criteri regionali per l’Assegnazione della quota agli Ambiti 

prevendono il 50% delle risorse ripartite su base capitaria (popolazione ISTAT al 1° gennaio 2022), il 

30% delle risorse sulla base del numero posti delle unità di offerta sociali attive alla data del 

31.12.2022, il numero degli utenti dei servizi di assistenza domiciliare e il numero di minori in 

affidamento familiare rendicontati l’anno precedente.  

Il restante 20% delle risorse è assegnato in base al numero di unità d'offerta sociali cofinanziate con 

il Fondo Sociale Regionale in rapporto al totale delle unità di offerta sociali presenti. Si discute a 

questo proposito sull’opportunità di ampliare le UDO private finanziabili, anche perché tale fattore 

contribuirebbe a favorire l’incremento del fondo per l’anno successivo e potrebbe incidere sul 

contenimento delle rette. 

Il riparto proposto è stato analizzato dal Tavolo Tecnico del 29.08.2023 e ha ricevuto riscontro 

positivo anche da ATS. Prevede interventi in continuità con le priorità individuate dall’Assemblea 

negli scorsi anni, con la novità di applicare un sensibile aumento alla percentuale di finanziamento 

alle UDO private (dal 20% al 25%), con particolare attenzione ai centri diurni per disabili che al 

momento costituiscono la spesa sociale più significativa per la maggior parte dei Comuni. Si intende 

così dare un segnale di apertura e prevedere contestualmente l’attivazione di un tavolo di confronto 

con gli enti gestori, per impostare un lavoro che consenta di avere da un lato un’offerta con criteri 

di qualità, dall’altro il contenimento delle rette di frequenza. 

Verranno quindi incluse tra quelle private finanziabili solo le UDO dell’area disabili e anziani.  

Si conferma l’utilizzo del 10% previsto per “altri servizi” al sostegno del servizio AES, considerato 

anche l’aumento del costo orario per l’adeguamento ISTAT e soprattutto per l’incremento dei casi. 

Si apre una discussione rispetto a quanto proposto, all’esito della quale si decide di mantenere la 

percentuale di finanziamento alle UDO private degli scorsi anni (20% del fondo) e di attivare il 

tavolo di lavoro con gli enti gestori per arrivare ad un eventuale incremento il prossimo anno, 

qualora i lavori del tavolo portino ad un concreto impegno da parte dei privati nel 

contenimento/riduzione delle rette di frequenza ai cittadini residenti nell’Ambito. 

Al termine dell’illustrazione, la Presidente pone il punto in votazione. 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
6 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea  
 

DELIBERA 
 

 

• di approvare i criteri di riparto Fondo Sociale Regionale 2023 (DGR XII/777 del 31.07.2023), cosi 
come presentati, con la sola modifica della percentuale attribuita ai privati dal 25% al 20%, per 
le motivazioni sopraesposte; 

• di dare mandato all’Ufficio di Piano di realizzare tutti gli adempimenti conseguenti. 
 

4) Varie ed eventuali 

Come richiesto nell’ultima seduta dell’Assemblea del 21.07.2023, si informano i Sindaci che l’Ufficio 
di Piano ha predisposto una lettera per ASST in cui si evidenziano le forti criticità relative ai servizi 
NPI e Servizio fragilità e si chiede un appuntamento per un confronto. La lettera, che verrà inviata a 
firma della Presidente dell’Assemblea, viene condivisa ed approvata, dando mandato all’Ufficio di 
Piano di trasmetterla alla direzione sociosanitaria. 

 
Alle ore 17.30, l’Assemblea dei Sindaci si conclude. 
 
 

Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 
   

 
 
 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 
VERBALE N. 4/2023 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

Oggi, il giorno 21 del mese di luglio dell’anno 2023, alle ore 16,30 si riunisce l’Assemblea dei Sindaci 
tramite collegamento su piattaforma Meet. 
 
 
Premesso che l’Assemblea è stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 
Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
 
 
1) Approvazione verbale seduta n.3 del 26.04.2023; 

 
2) Approvazione “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – risorse 

annualità 2022”; 
 
3) D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver 

famigliare"- annualità 2022 esercizio 2023”: approvazione bando; 
 
4) Approvazione “Accordo d’intesa e di collaborazione territoriale per l’attuazione delle linee di 

sviluppo delle politiche regionali di prevenzione e contrasto alla povertà di cui alla dgr XI/3152 
del 18/5/2020” -elaborato d’intesa con gli Ambiti territoriali di Busto Arsizio e Gallarate 
nell’ambito dell’obiettivo premiale di integrazione socio-sanitaria denominato “Lo strumento 
della Valutazione Multidimensionale nel Reddito di Cittadinanza”; 

 
5) Approvazione “Protocollo d’intesa finalizzato allo Sviluppo e al consolidamento in ambito 

scolastico di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme 
di dipendenza (DPR 309/90), al bullismo e cyberbullismo (L29.05.2012 n. 71) alle altre forme di 
disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (LR 24.06.2015 n. 17)” proposto dalla 
Prefettura di Varese e indirizzi in merito alla sottoscrizione; 

 
6) Richiesta di adesione all’Alleanza locale di conciliazione dell’Ambito territoriale di Castellanza da 

parte della cooperativa sociale Energicamente e della cooperativa sociale Elaborando; 
 
7) Varie ed eventuali. 

 

 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Amministrazioni comunali presenti: 
 

Comune Presente Assente 

Castellanza X  

Fagnano Olona X  

Gorla Maggiore X  

Gorla Minore X  

Marnate X  

Olgiate Olona X  

Solbiate Olona  X 

Totale 6 1 

 
Sono inoltre presenti gli assessori Cristina Borroni del Comune di Castellanza, Gemma Donati del 
Comune di Marnate, oltre il Direttore dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e la dott.ssa Paola Chiara 
Bottazzi, in qualità di coordinatore dell’Ufficio di Piano, che svolge anche le funzioni di verbalizzante. 
 
La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 
constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del 
giorno; 

 
dichiara aperta la seduta.  

 

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

1) Lettura e approvazione verbale seduta n. 3 del 26.04.2023  
In riferimento al verbale, la presidente Cerini fa presente che non sono pervenute osservazioni e 
chiede se ci siano richieste di modifica. Non essendoci richieste la presidente Cerini chiede ai 
presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  
 
 

DELIBERA 
 

 

• di approvare il verbale dell’Assemblea n. 3 del 26.04.2023, allegato al presente atto. 
 

 
Si passa al punto 2 all’odg 
 

2) Approvazione “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – risorse 
annualità 2022” 

 

Bottazzi illustra il documento “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – 
risorse annualità 2022”, elaborato dall’Ufficio di Piano, condiviso con il Tavolo Tecnico nella seduta 
del 07.07.2023, e con il Terzo Settore in un incontro all’uopo organizzato, il 18.07.2023.  
Vengono evidenziati i nuovi contenuti e la proposta di allocazione delle risorse. 
Si precisa che il documento è stato avvallato da ATS, con nota del 19.07.2023, in cui si chiede solo 
di precisare la quota prevista per il voucher durante noi (da € 600 a € 800 una tantum) nelle diverse 
fasi del sostegno all’autonomia. Tale richiesta verrà recepita nella versione definitiva del 
documento. 
 
La nuova DGR n. 275/2023 del 15/05/2023 “L. 112/2016 - Piano regionale Dopo di Noi. Programma 
operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave, 
come definita dall’art. 3 comma 3 della L. 104/1992, prive del sostegno familiare – Risorse annualità 
2022” ed il successivo Decreto n. 8499 del 07.06.2023, assegnano all’Ambito territoriale di 
Castellanza risorse per un importo complessivo di € 56.950,00 con riferimento all’anno 2022.  
La DGR 2785/2023 inoltre: 

• dettaglia i diversi sostegni attivabili che si dividono in due macro aree, “interventi 

infrastrutturali” e “interventi di tipo gestionale”, e individua una percentuale di ripartizione 

delle risorse a titolo indicativo, ma non vincolante per gli Ambiti Territoriali; 

• prevede che gli ambiti territoriali predispongano “le linee operative per l’attuazione a livello 
locale” del programma operativo regionale, documento a valenza programmatoria, che deve 
necessariamente tener conto di quanto realizzato nei bienni precedenti; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

• all’allegato B della DGR prevede che entro 60 giorni dall’approvazione, e quindi entro il 15 
agosto 2023, gli ambiti debbano inviare all’ATS di riferimento la programmazione zonale 
prevista per il Fondo 2022 e le relative risorse che prevedono di destinare alla stessa a valere 
sul dalla annualità 2019; 

 
Le Linee Operative Locali, allegate al verbale e cui si rimanda integralmente per i contenuti, 
recepiscono gli esiti dei bandi approvati negli anni precedenti, che evidenziano una forte prevalenza 
di domande sugli interventi gestionali. Anche allo stato attuale, previa verifica con il tavolo Terzo 
Settore del 18.07.2023, cui hanno partecipato gli enti gestori e le associazioni di famigliari del 
territorio, non sono previste richieste per interventi connessi al co-housing ed alla autonomia 
abitativa, per i quali la normativa regionale pone particolare attenzione e garanzia di continuità.  
Gli Enti sono stati sollecitati in tal senso ed è stata data ampia disponibilità in termini di consulenza 
e supporto da parte dell’Ufficio di Piano per lo sviluppo di nuove progettualità nel territorio. 
Borroni e Cerini chiedono che sia dato un supporto anche ai tecnici comunali, perché possano 
approfondire gli strumenti messi a disposizione dal nuovo bando e favorire l’avvio di progettualità 
specifiche su persone disabili già in carico al Comune. Bottazzi conferma che saranno programmati 
incontri ad hoc per ogni Comune, anche per fare il punto sulle progettualità già attive, che ai sensi 
della DGR nuova potrebbero essere rimodulate applicando le nuove regole, se più favorevoli. 
 
Richiusa informa l’Assemblea che il Comune di Olgiate Olona sta valutando la possibilità di destinare 
alcuni alloggi popolari alla realizzazione di appartamenti di cohousing e chiede se possano 
beneficiare delle linee di finanziamento strutturali del Dopo di Noi.  
Bottazzi precisa che, se si rispettano i requisiti previsti, è possibile costruire un progetto in tal senso 
e presentarlo al bando a valere sui fondi DDN. 
 
Rispetto alla ripartizione del Fondo, alla luce di quanto sopradescritto, si propone di confermare la 
ripartizione percentuale sulle macro-aree proposta da Regione Lombardia come segue, tenendo 
conto che risulta ancora totalmente disponibile il fondo 2021, pari ad € 78.274,00 assegnato con 
DGR 6218/2022 e impegnato sul bando a sportello attualmente vigente.  
La nuova DGR indica di valorizzare i Fondi non spesi sul nuovo bando, al fine di incrementare 
l’utilizzo delle risorse e non generare residui.  
Per la realizzazione degli interventi previsti dalla DGR 275/2023 risulta quindi disponibile la somma 

complessiva pari ad € 135.224,00 (con l’aggiunta di eventuali risorse residue a partire dal fondo 

dell’annualità 2019 e 2020, che potranno emergere a seguito di economie di spesa sui progetti attivi 

che si concluderanno nel 2024).  

Verrà aperto un nuovo bando entro il 31.12.2023, senza scadenza come da indicazioni regionali per 

il migliore utilizzo delle risorse disponibili, destinando il fondo DDN come segue: 

• 40% al sostegno di percorsi dell’autonomia (voucher “durante noi”, voucher 
accompagnamento per l’autonomia) – pari a € 50.089,60 (più eventuali risorse residue a 
partire dal Fondo Annualità 2019); 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

• 50% al sostegno della residenzialità, compresi gli interventi infrastrutturali – pari ad € 
67.612,00; 

• 10% agli interventi di pronto intervento/sollievo: pari ad € 13.522,4. 
 

Si prevede sin da ora la possibilità di rimodulare le percentuali sopraindicate, nel caso in cui 

pervenissero un flusso di domande superiori allo stanziamento del singolo intervento, a fronte di 

economie di spesa su altri interventi. 

 

Nella discussione Ronchi e Bottazzi riportano una richiesta espressa dal Tavolo Tecnico e collegata 
anche al tema del DDN. La valutazione multidimensionale del beneficiario del DDN deve essere 
effettuata dal case manager (as Comune) congiuntamente con il Servizio Fragilità di ASST, che per 
un grande carico di lavoro ha lunghi tempi di attesa. Questo rallenta molto l’avvio dei progetti, per 
loro natura già complessi rispetto all’aggancio e tenuta del beneficiario e della sua famiglia, 
implicando talvolta la necessità di intervento ulteriore del Comune, anche in termini di risorse. 
Partendo dalla situazione del Servizio Fragilità, si amplia il discorso anche al servizio di 
Neuropsichiatria infantile, che ha tempi di attesa molto dilatati (quasi 2 anni per le prime visite), 
una grave carenza di organico a causa della quale non vengono effettuate tutte le prestazioni di 
competenza (psicoterapie, percorsi di sostegno psicologico, inserimenti in comunità terapeutiche). 
Anche in questo caso, spesso, i Comuni intervengono a supporto delle famiglie per surrogare tali 
prestazioni, laddove possibile, garantire ai bambini le cure necessarie. 
Moretti agganciandosi al tema comunica che il Sindaco di Fagnano Olona, in veste di presidente 
dell’Assemblea di Distretto di Busto Arsizio e Castellanza), è stato informato che la NPI di Fagnano 
per il mese di agosto sarà chiusa, per riaprire in piena funzionalità a settembre. In questo periodo si 
potrà fare riferimento alla NPI di Busto Arsizio. 
 
A livello tecnico le problematiche sopraindicate, sono già state evidenziate all’ASST in occasione di 
più contatti informali tra servizi e in un incontro tra la direzione di Azienda e il Direttore 
Sociosanitario dell’ASST a dicembre 2022. I tecnici pertanto, considerata la gravità della situazione, 
chiedono che la questione sia trattata a livello politico. 
 
All’esito della discussione si decide che la parte tecnica continui a rappresentare tali problematiche 
mediante incontri mirati con i referenti di ASST, e si dà mandato all’Azienda di predisporre una 
lettera da sottoporre alla firma della presidente dell’Assemblea, in cui si ribadisca la preoccupazione 
e si chieda ad ASST un incontro ad hoc.  
Si decide di inviare la lettera i primi di settembre, in modo da approfittare, anche indirettamente, 
della presenza sul territorio dei vertici di ASST, in occasione di un convegno a Fagnano Olona 
previsto per il 18.09.2023. 
Esaurita la discussione sul punto, la presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
6 

DELIBERA 
 

• di approvare le “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – risorse 
annualità 2022”,  in attuazione del programma operativo regionale per la realizzazione degli 
interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e di prevedere 
sin da ora la possibilità di rimodulare le percentuali di allocazione del fondo previste, nel 
caso in cui pervenissero un flusso di domande superiori allo stanziamento del singolo 
intervento, a fronte di economie di spesa su altri interventi. 

• di dare mandato all’Ufficio di Piano di procedere con l’invio del documento approvato ad 
ATS Insubria, entro la scadenza prevista dalla deliberazione regionale (15 agosto 2023) e di 
provvedere agli adempimenti necessari per la pubblicazione del nuovo bando entro il 
31.12.2023. 

• di stabilire che il bando a sportello attualmente vigente (fondo 2020) cesserà la sua validità 
con l’apertura del nuovo bando o prima in caso di esaurimento del fondo disponibile, ed 
eventuali residui saranno valorizzati sul bando nuovo; 

• di dare mandato all’Ufficio di Piano di predisporre una lettera rivolta all’ASST Valle Olona a 
nome dell’Ambito di Castellanza, in cui si rappresenti la difficile situazione dei servizi e si 
chieda formalmente un incontro di carattere politico. 

 
Si passa al punto 3 all’odg 
 
 

3) D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver 
famigliare"- annualità 2022 esercizio 2023": approvazione bando 

 

Bottazzi illustra la DGR in questione, che come già accennato nell’ultima seduta dell’Assemblea, fa 
riferimento alla possibilità, da parte del caregiver familiare, di ricevere il rimborso delle spese 
sostenute per l’assistenza al proprio congiunto nell’anno 2023 relativamente a: 

• interventi domiciliari integrativi del SAD, complementari a quelli già attivi, ad esempio nei fine 
settimana, in fasce serali o a potenziamento del SAD stesso che ha un monte ore limitato;  

• intervento residenziale extra-familiare temporaneo (assimilabile ad un residenze di sollievo); 

• interventi di sostegno alle competenze del caregiver familiare (parent-training, affiancamento 
esperto di domotica, accompagnamento all’utilizzo di presidi…). 

Il budget complessivo per l’Ambito di Castellanza ammonta ad € 14.046,00, pertanto, dato l’importo 
massimo del contributo pari a € 1.200,00, i beneficiari potranno essere di numero esiguo (circa 
11/12 persone). 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
7 

 
Considerata la correlazione tra questa misura e la misura B2, visto che gli utenti beneficiari saranno 
prevalentemente coloro che rimarranno esclusi dal contributo FNA, l’Ufficio di Piano ha elaborato il 
Bando sentito il tavolo tecnico nella seduta del 07.07.2023, a seguito di presa d’atto delle numerose 
persone ammesse e non finanziate ella misura B2. 
Si illustrano i contenuti del bando, allegato al verbale, e i criteri per la predisposizione della 
graduatoria, sottolineando che, considerato che moltissimi potenziali beneficiari saranno nella 
condizione di non percettori della misura B2, si ritiene più significativo dare un maggior peso al fatto 
di non frequentare servizi diurni, condizione che inoltre affatica maggiormente il caregiver. 
 
È stato acquisito anche il parere di ATS Insubria, che dopo una cabina di regia e richieste di 
chiarimenti, analizzati i bandi inviati dagli Ambiti, ha fatto pervenire in data 20.07.2023 n. prot. 
2287, una nota di specifica in cui si precisa di inserire tra i criteri di accesso l’ISEE previsto per la 
misura B2.  
Il bando verrà quindi modificato nella sua versione definitiva con tale integrazione. 
 
Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  
 

 
DELIBERA 

 

• di approvare il bando in oggetto, di recepire le modifiche indicate da ATS Insubria e di dare 
mandato all’Ufficio di Piano di provvedere alla pubblicazione ed agli adempimenti conseguenti. 

 
Si passa al punto 4 all’odg 
 

4) Approvazione “Accordo d’intesa e di collaborazione territoriale per l’attuazione delle linee 
di sviluppo delle politiche regionali di prevenzione e contrasto alla povertà di cui alla DGR 
XI/3152 del 18/5/2020” - elaborato d’intesa con gli Ambiti territoriali di Busto Arsizio e 
Gallarate nell’ambito dell’obiettivo premiale di integrazione socio-sanitaria denominato 
“Lo strumento della Valutazione Multidimensionale nel Reddito di Cittadinanza” 
 

Bottazzi e Ronchi ricordano i contenuti e l’iter di predisposizione e realizzazione dell’obiettivo 
sovrazonale, la cui regia è in capo all’Ambito di Gallarate come capofila ed inserito nel vigente Piano 
di Zona. I documenti allegati sono il frutto di un percorso di confronto tra gli Ambiti coinvolti 
(Gallarate, Busto Arsizio e Castellanza) ed i referenti di ASST. L’approvazione dell’Accordo di Intesa 
da parte dell’Ambito costituisce l’ultimo adempimento per la messa a regime di quanto previsto a 
realizzazione dell’obiettivo stesso, che darà diritto ad un budget di premialità, insieme agli altri due 
obiettivi sovrazonali, da parte di Regione Lombardia. 
 
Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
8 

 
 

DELIBERA 
 

• di approvare l’Accordo di Intesa in oggetto, di dare mandato all’Ufficio di Piano di provvedere 
agli adempimenti necessari per la sua sottoscrizione come Ambito Territoriale e per la sua 
diffusione e realizzazione. 

 
Si passa al punto 5 all’odg 
 

5) Approvazione “Protocollo d’intesa finalizzato allo Sviluppo e al consolidamento in ambito 
scolastico di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse 
forme di dipendenza (DPR 309/90), al bullismo e cyberbullismo (L29.05.2012 n. 71) alle 
altre forme di disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (LR 24.06.2015 n. 
17)” proposto dalla Prefettura di Varese e indirizzi in merito alla sottoscrizione 

 
Moretti comunica che il Sindaco di Fagnano Olona, Marco Baroffio, su invito del Prefetto di Varese, 
ha già provveduto alla sottoscrizione del protocollo in data 27/06/2023 in qualità di Presidente 
dell’Assemblea di Distretto Busto Arsizio e Castellanza. 
L’Assemblea pertanto prende atto di quanto comunicato e della non necessità di deliberare in 
merito al punto in oggetto. 
 
Si passa al punto 6 all’odg 
 

6) Richiesta di adesione all’Alleanza locale di conciliazione dell’Ambito territoriale di 
Castellanza da parte della cooperativa sociale Energicamente e della cooperativa sociale 
Elaborando 
 

Ronchi comunica che sono pervenute all’Azienda tre richieste di adesione all’Alleanza Locale di 
conciliazione, una in più rispetto a quelle indicate nel punto all’ODG, precisamente: 

• cooperativa Energicamente,  

• cooperativa Elaborando  

• cooperativa LaBanda  
 

Considerato che, ai sensi dell’Accordo sottoscritto per il progetto “La conciliazione 20.20: il lavoro 
che cambia”, finanziato con risorse regionali e di cui l’Azienda è ente capofila, spetta all’Assemblea 
dei Sindaci approvare l’adesione dei nuovi soggetti, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo sopra citato che 
recita: “La composizione dell’Alleanza è libera, può modificarsi nel tempo qualora ai Soggetti 
Promotori si aggiungano altri Soggetti Attuatori, sia pubblici che privati. In tal caso i soggetti che 
sottoscrivono il seguente Accordo si impegnano ad individuare specifiche modalità di adesione 
formale alla Alleanza e di comunicare la variazione di partenariato alla rete territoriale competente”. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
9 

 
Si propone quindi di accogliere l’istanza presentata dalle cooperative sociali sopraindicate.  
 
Non ravvisando motivi ostativi all’accoglimento della richiesta, la presidente Cerini chiede ai presenti 
di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 

• di approvare l’accoglimento dell’istanza di adesione all’Alleanza locale di conciliazione 
dell’Ambito territoriale di Castellanza, presentata dalle cooperative sociali Energicamente, 
Elaborando, LaBanda, dando mandato all’’Ufficio di Piano di procedere con gli adempimenti 
conseguenti. 

 
 
Si passa al punto 7 all’odg 

7) Varie ed eventuali 

• Richiesta di adesione alla Sistema Coordinato Regionale Servizi Informagiovani: ANCI chiede 
di formalizzare la volontà di adesione alla rete degli Informagiovani: tale aspetto è già stato 
trattato in precedenza a livello tecnico, con esito negativo in quanto i Comuni dell’Ambito 
aderiscono già alla rete della Provincia di Varese con buona soddisfazione, ed usufruendo 
gratuitamente dei medesimi servizi proposti da ANCI. All’esito della discussione si conferma 
la volontà di non aderire alla rete regionale e si incarica l’Ufficio di Piano di compilare ed 
inviare il questionario richiesto da ANCI, acquisendo la firma del presidente dell’Assemblea. 

• Esito graduatorie misura B2: si commentano brevemente i dati riassuntivi, suddivisi per 
Comune e per intervento, trasmessi ai Sindaci unitamente alla convocazione della seduta. 

• Data prossima Assemblea Sindaci, propedeutica all’approvazione del riparto del FNPS: si 
concorda di fissare la prossima assemblea il 12.09.2023 alle ore 16.30, presso la sede 
dell’Azienda.  

 
Alle ore 18.00, l’assemblea dei Sindaci si conclude. 
 
 

Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 
   

 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
10 

 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


RENDICONTAZIONE FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2023
ATS Insubria

Ambito di Castellanza

Anno di esercizio 2023

REPORT AGGREGATO

AREA 1 AREA 4 AREA LEPS

Famiglia e minori Disabili
Anziani (autosuff. e 

non)
Povertà

Disagio adulti, 

dipendenze, salute 

mentale

Multiutenza (azioni 

di sistema)
LEPS

A
Accesso, valutazione e 

progettazione -  €                              11.569,00 €             37.431,00 €                  24.843,00 €              5.105,52 €                 78.948,52 €       

B
Misure per il sostegno e 

l'inclusione sociale 77.616,59 €                  50.000,00 €             2.894,48 €                    10.442,00 €              -  €                           140.953,07 €     

C
Interventi per favorire la 

domiciliarità (ex assistenza) -  €                              -  €                          -  €                              -  €                          -  €                          -  €                           -  €                    

D
Centri servizi, diurni e 

semiresidenziali 55.000,00 €                  -  €                          -  €                              -  €                          -  €                          -  €                           55.000,00 €       

E
Strutture comunitarie e 

residenziali 50.000,00 €                  -  €                          -  €                              -  €                          -  €                          -  €                           50.000,00 €       

n.a. n.a. 16.749,42 €              16.749,42 €       

IMPLEMENTAZIONE 

PROGRAMMA P.I.P.P.I.

P.I.P.P.I. implementazione negli 

A.T.
-  €                              -  €                    

LEPS
Supervisione personale servizi 

sociali 8.555,33 €                 8.555,33 €          

LEPS Dimissioni protette 9.842,67 €                 9.842,67 €          

TOTALI 182.616,59 €               61.569,00 €             40.325,48 €                  24.843,00 €              10.442,00 €              21.854,94 €              18.398,00 €               360.049,01 €     

% da indicazioni DGR 50,72% 17,10% 11,20% 6,90% 2,90% 6,07% 5,11% 100,00%

CODICE MACROATTIVITA' 

(da allegato 2 SIOSS)
TOTALE

PREVENTIVO STANZIATO

AREA 2 AREA 3

MACROATTIVITA' (da allegato 2 

SIOSS)

Autore:

TUTELA MINORI e 

SERVIZIO SPERIMENTALE 

MESSA ALLA PROVA (DPR 

448/88)

Autore:

ASSISTENZA EDUCATIVA 

MINORI DISABILI C/O 

CENTRI ESTIVI

Autore:

FONDO MINORI IN 

COMUNITA'

Autore:

NIL

Autore:

PASS

Autore:

PROTEZIONE GIURIDICA

Autore:

UFFICIO DI PIANO E CSI

Autore:

PASS

Autore:

SPORTELLO IMMIGRATI

Autore:

PROTEZIONE GIURIDICA

Autore:

PASS


